ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:  282 /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày 20 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tình tình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đến ngày 15 tháng 11 năm 2025

 Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

 Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo Kế hoạch đầu tư công năm 2025,

kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6

tháng cuối năm 2025 của xã Lạc Phượng sau sắp xếp, với nội dung cụ thể như

sau:

I. CĂN CỨ VÀ NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ VỐN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ

CÔNG NĂM 2025

1. Căn cứ pháp lý và thực tiễn

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã Lạc

Phượng sau sắp xếp;

Căn cứ nhu cầu thực tế phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư hạ tầng kỹ

thuật sau sáp nhập.

2. Đặc điểm và thực trạng địa phương sau sắp xếp

-  Xã Lạc Phượng nằm ở phía Tây thành phố Hải Phòng, tiếp giáp với các

xã Tứ Kỳ, Chí Minh, Quyết Thắng, Nguyên Giáp. Xã được sát nhập từ 3 xã

Quang Trung, Tiên Động, Lạc Phượng, tổng diện tích 24,71 Km2, dân số 28.613

người.

- Hạ tầng kỹ thuật và xã hội chưa đồng đều, nhiều công trình cũ xuống

cấp, thiếu cơ sở vật chất công cộng sau sáp nhập.

- Một số công trình dở dang cần đầu tư hoàn thiện, trong khi nhu cầu đầu

tư mới cũng phát sinh mạnh mẽ.

3. Nguyên tắc lập kế hoạch

- Phải tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công và ngân sách

nhà nước; các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn

NSNN giai đoạn 2021- 2025 đã được HĐND xã thông qua.

- Việc lập, phân bổ vốn đầu tư nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2024-so-58-2024-QH15-621645.aspx

2

định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, phù hợp với kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2025, nhằm hoàn thiện kết cấu hạ tầng

phục vụ cho phát triển kinh tế- xã hội của xã.

- Danh mục công trình phân bổ vốn năm 2025 phải thuộc danh mục dự án

đã được HĐND xã quyết nghị trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021- 2025.

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm

2025 (ưu tiên công trình dự án hoàn thành, dự án chuyển tiếp do ngân sách cấp

trên hỗ trợ vốn; trả nợ XDCB), phù hợp với khả năng thu ngân sách xã và khả

năng cân đối các nguồn vốn đầu tư năm 2025, khắc phục đầu tư dàn trải, nâng

cao hiệu quả đầu tư.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG  ĐẾN

NGÀY 15 THÁNG 11 NĂM 2025

1. Tổng nguồn vốn: 49.421,1 triệu đồng. Trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ: 48.888,999 triệu đồng.

+ Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất, tăng thu NSX: 532,1 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

2. Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: 49.421,1 triệu đồng,

được phân bổ cụ thể như sau:

- Phân bổ công trình, dự án đã hoàn thành:  49.421,1  triệu đồng.

- Phân bổ công trình, dự án khởi công mới: 0 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

3. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công đến ngày 15 tháng 11 năm 2025

là: 46.692,181 triệu đồng. Các công trình, dự án được cấp vốn, đã hoàn thành thủ

tục hồ sơ thanh toán, tỷ lệ giải ngân: Đạt 94,5 % so với kế hoạch vốn.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 đính kèm)

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đến ngày

15 tháng 11 năm 2025 của xã Lạc Phượng./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (để báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- UBMTTQ VN xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Công chức có liên quan;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Thắng

		2025-11-20T16:58:11+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Thắng <dovanthang.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T17:00:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!